[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

От 26 мая 2015 года № 40
Об утверждении Положения «О порядке подготовки и принятия решения о продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  и на которых расположены объекты недвижимого имущества, приобретенные в собственность гражданами и юридическими лицами»
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ (в действующей редакции), Федеральными законами от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции), от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (в действующей редакции), Законом Ивановской области от 02.03.2015 № 18-ОЗ "О порядке определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ивановской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов» (в действующей редакции), руководствуясь Уставом  Палехского муниципального района,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке подготовки и принятия решения о продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и на которых расположены объекты недвижимого имущества, приобретенные в собственность гражданами и юридическими лицами» (Прилагается).

2. Отменить Решение Палехского районного Совета от 02.08.2010 № 73 «Об утверждении положения «О порядке подготовки и принятия решения о продаже находящихся в государственной собственности земельных участков, на которых расположены объекты недвижимого имущества, приобретенные в собственность гражданами и юридическими лицами».
       3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетени органов местного самоуправления Палехского муниципального района.
Глава Палехского
муниципального района

                            Т.В. Богданова
Приложение

к решению Совета Палехского

                муниципального района

                                                                                          от 26.05.2015 г. № 40
Положение «О порядке подготовки и принятия решения о продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, и на которых расположены объекты недвижимого имущества, приобретенные в собственность гражданами и юридическими лицами»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру продажи земельных участков, расположенных на территории Палехского муниципального района, государственная собственность на которые не разграничена, собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.2. Объектом купли-продажи являются земельные участки, границы которых определены в соответствии с "Земельным кодексом Российской Федерации" от 25.10.2001 N 136-ФЗ и Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" и в отношении которых осуществлен государственный кадастровый учет.

2. Порядок рассмотрения заявлений и принятия решений

2.1. Для приобретения права собственности на земельный участок граждане и юридические лица (далее - Заявители) обращаются в администрацию Палехского муниципального района непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный центр) с заявлением установленного образца (Приложение N 1).

2.2. К заявлению о приобретении права собственности на земельный участок прилагаются необходимые для принятия решения о продаже земельного участка документы в соответствии с Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015 N 1 (далее - Документы).

2.3. По результатам рассмотрения заявления о приобретении права собственности на земельный участок с Документами (далее - Заявление) администрация Палехского муниципального района принимает решение о продаже земельного участка либо об отказе в его продаже.

2.4. Критерием принятия решения о продаже земельного участка является отсутствие оснований для отказа, предусмотренных пунктом 2.5. настоящего Порядка.

2.5. Основанием для отказа в продаже земельного участка является:

2.5.1. изъятие земельного участка из оборота;

2.5.2. резервирование земель для государственных или муниципальных нужд;

2.5.3. установленный федеральным законом запрет на приватизацию земельного участка.

2.6 Решение о продаже земельного участка оформляется постановлением администрации Палехского муниципального района в месячный срок со дня поступления Заявления. Днем поступления Заявления считается дата его регистрации в администрации Палехского муниципального района. При направлении Заявления через многофункциональный центр срок исчисляется со дня передачи Заявления многофункциональным центром в администрацию Палехского муниципального района.

2.7. При принятии решения об отказе в продаже земельного участка Заявителю в месячный срок со дня поступления Заявления направляется уведомление об отказе в продаже земельного участка с указанием оснований для отказа.

2.8. В случае представления Заявления через многофункциональный центр постановление администрации Палехского муниципального района о продаже земельного участка либо уведомление об отказе в продаже земельного участка направляется в многофункциональный центр для выдачи (направления) Заявителю.

3. Определение цены земельного участка,

заключение договора купли-продажи и порядок расчетов

3.1. Цена продажи земельных участков, на которых расположены здания, сооружения, собственникам таких зданий, сооружений либо помещений в них в случаях, предусмотренных статьей 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации, определяется:

а) при продаже гражданам, являющимся собственниками расположенных на таких земельных участках жилых домов, в размере 3 процентов кадастровой стоимости земельного участка;

б) при продаже лицам, являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, находящихся у них на праве аренды, в размере 2,5 процента кадастровой стоимости земельного участка в случаях, если:

в период с 30 октября 2001 года до 1 июля 2012 года в отношении таких земельных участков осуществлено переоформление права постоянного (бессрочного) пользования на право аренды,

такие земельные участки образованы из земельных участков, указанных в абзаце втором подпункта "б" настоящего пункта;

в) при продаже земельных участков лицам, не указанным в подпунктах "а", "б" настоящего пункта и являющимся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках, в размере 15 процентов кадастровой стоимости земельного участка.

3.2. Проект договора купли-продажи земельного участка направляется Заявителю с предложением о заключении договора в месячный срок с даты принятия постановления о продаже земельного участка.

3.3. В случае представления Заявления через многофункциональный центр проект договора купли-продажи земельного участка с предложением Заявителю о заключении договора направляется в многофункциональный центр для выдачи (направления) Заявителю.

3.4. Расчет цены земельного участка (Приложение N 2) является неотъемлемой частью договора купли-продажи земельного участка.

3.5. Передача земельного участка от продавца к покупателю осуществляется по передаточному акту.

3.6. Плата за выкуп земельного участка производится покупателем путем внесения единовременно всей суммы до заключения договора купли-продажи.

3.7. Полученные в результате продажи земельных участков денежные средства распределяются в соответствии с Бюджетным кодексом РФ и законом о бюджете Ивановской области на очередной финансовый год.
3.8. В случае если Заявитель сообщает о своем отказе подписать договор купли-продажи, то постановление администрации Палехского муниципального района о продаже земельного участка подлежит отмене.

4. Возникновение права собственности

на земельный участок

4.1. Право собственности на земельный участок возникает у покупателя после государственной регистрации права собственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Покупатель в полном объеме несет все расходы, связанные с государственной регистрацией права собственности на земельный участок.

5. Порядок обжалования действий должностных лиц

в случае отказа в продаже земельного участка

 Отказ в продаже земельного участка обжалуется Заявителем в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Положению
                                                                                          От 26.05.2015 № 40
Заявка

в администрацию Палехского муниципального района

От ______________________________________________________________________________

(для юридических лиц – полное наименование, организационно-правовая форма,

_________________________________________________________________________________________________

сведения о государственной регистрации, для физических лиц – фамилия, имя, отчество, паспортные данные)

Адрес заявителя: __________________________________________________________________

( место нахождение юридического лица,

место регистрации физического лица)

Телефон (факс) заявителя: __________________________________________________________

Иные сведения о заявителе: _________________________________________________________

( для юридических лиц: ОКПО, ОКОГУ, ОКАТО,

_________________________________________________________________________________

ОКОНХ, ИНН, реестровый номер)

     Прошу продать земельный участок, государственная собственность на который не разграничена, площадью _______ , кадастровый номер: __________________________________ , на котором расположены объекты недвижимости, принадлежащие заявителю на праве собственности.

      1. Сведения о земельном участке:

      1.1. Земельный участок имеет следующие адресные ориентиры: _____________________

                                                                                                                          ( субъект РФ

_______________________________________________________________________________ .

город, село и т. д. и иные адресные ориентиры)

      1.2. Категория земельного участка и основное целевое назначение: __________________

_______________________________________________________________________________ .

      1.3. Ограничения использования и обременения земельного участка: _________________

      1.4. Вид права, на котором используется земельный участок: _______________________

_______________________________________________________________________________ .

( аренда, постоянное ( бессрочное ) пользование и др.)

       1.5. Реквизиты документа, удостоверяющего право, на котором заявитель использует земельный участок: ________________________________________________________________

( название, номер, дата выдачи, выдавший орган)

       1.6. На земельный участок отсутствуют ограничения оборотоспособности, установленные статьей 27 Земельного Кодекса РФ и пунктом 8 статьи 28 ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества».

       2. Сведения об объектах недвижимости, расположенных на земельном участке:

       2.1. Перечень объектов недвижимости:

	№ п/п
	Наименование объекта
	Собственник
	Реквизиты правоустанавливающих

документов

       На земельном участке отсутствуют объекты недвижимости, находящиеся в собственности иных лиц.

        2.2. Основания возникновения права собственности на объект недвижимости у заявителя:

_________________________________________________________________________________

( основания перехода права собственности, реквизиты документов о переходе права

___________________________________________________________________________________________________________ .

 собственности на объект недвижимости)

Приложение:______________________________________________________________________   (перечень документов)

Заявитель: ___________________________(подпись)___________________________________

( ФИО, должность представителя юридического лица, ФИО физического лица)

«___» _________________ 201__ г.

Приложение № 2
к Положению
                                                                                          от 26.05.2015 № 40

	             РАСЧЕТ

	ЦЕНЫ ВЫКУПА ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

	     Администрация Палехского муниципального района произвела расчёт цены выкупа земельного участка, расположенного по адресу: _______________________________________________________(кадастровый номер _____________________), на котором расположен _________________, принадлежащий на праве собственности ___________________________, зарегистрированному по адресу: ____________________________________________.

	Площадь

	Кадастровая
	Установленный
	Цена

	земельного
	УПКСЗ,
	стоимость
	размер
	выкупа

	участка,
	руб./кв.м
	земельного
	процента
	земельного

	кв.м

	участка,
	от кадастровой
	участка,

	руб.
	стоимости
	руб.

	Цена выкупа земельного участка составляет:

	________________________________________________________________

	     Цена выкупа земельного участка определена на основании Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.2009 № 342-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» и статью 7 Федерального закона «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в части уточнения условий и порядка приобретения прав на земельные участки, находящиеся в государственной или муниципальной собственности», Закона Ивановской области от 02.03.2015 № 18-ОЗ "О порядке определения цены продажи земельных участков, находящихся в собственности Ивановской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, при заключении договора купли-продажи земельного участка без проведения торгов".

Глава администрации
Палехского муниципального района
м.п.